DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
                        Ano 2018, Edição nº 3978 – Crato/CE

             Segunda- feira, 30 de Julho de 2018.

 COMISSÃO DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO DE EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL - A Controladoria e Ouvidoria Geral do Município de Crato/CE, torna público o

extrato do Primeiro Aditivo ao Contrato nº 2017.06.20.1, decorrente da DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 2017.06.14.1, cujo objeto é a: LOCAÇÃO DE

IMÓVEL LOCALIZADO NA RUA SANTOS DUMONT Nº 104, CENTRO, CRATO/CE, PARA FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES

CORRELATAS A CONTROLADORIA E OUVIDORIA GERAL DO MUNICÍPIO. CONTRATANTE: Controladoria e Ouvidoria Geral -

CONTRATADO: Ytrio Zonalle Albuquerque de Aquino. FUNDAMENTO LEGAL: O aditivo ao contrato em questão encontra amparo legal nos

art. 57, inciso II e Art. 65 § 1º. Da Lei Federal nº. 8.666 de 21 de junho de 1993 e duas alterações posteriores. DAS ALTERAÇÕES: O presente termo

de aditivo tem por finalidade a PRORROGAÇÃO do prazo de validade por mais 12(doze) meses e SUPRESSÃO do valor mensal inicialmente pactuado

em R$  3.200,00 (três mil e duzentos reais), para o valor mensal atual de R$ 2.933,33 (dois mil, novecentos e trinta e três reais e trinta e três

centavos) perfazendo um percentual de aproximadamente 8,33% do valor avençado, passando a ser o seu valor global de R$ 35.199,96(trinta e cinco

mil, cento e noventa e nove reais e noventa e seis centavos). ASSINA PELO CONTRATADO: Ytrio Zonalle Albuquerque de Aquino -

ASSINA PELA CONTRATANTE: ONDE SE LÊ: TOTONI LIMA BEZERRA. LÊ-SE A: OTONI LIMA BEZERRA Crato/CE, 19 de Junho

de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

PORTARIA Nº 012/2018

CRATO/CE, 27 DE JULHO DE 2018.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0905002/2017 - GP, bem como Gestor e Ordenador de Despesas do

Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, designado através da Portaria nº 1005001/2017 – GP, no uso de suas atribuições legais etc.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Nome: Francisco de Assis Aires Cardoso

CPF: 630765783-91

Cargo: Agente de Trânsito

Lotação: Secretaria Municipal Seg. Pública/DEMUTRAN

Destino: Fortaleza/CE

Período: 01/08/2018

Quantidade: 01 (uma)

Valor da Diária: R$ 120,00

Total: R$ 120,00

Agência: 0094-9 – Banco do Brasil

Conta Corrente: 31.519-2

Objetivo da viagem: Participar de treinamento prático de utilização do Etilômetro ALCO SENSOR IV, que acontecerá no dia 01/08/2018 no Auditório

Central do DETRAN – CE em Fortaleza, na Av. Godofredo Maciel, 2900 – Maraponga, de acordo com convite recebido daquele órgão.

Justificativa: O evento é uma iniciativa do DETRAN – CE e faz parte das ações de cooperação técnica com os municípios para fortalecer o vínculo

integrativo estabelecido pelo convênio de municipalização e proporcionar mais capacitação aos agentes que compõem a estrutura do órgão, considerando

que existe um termo de cessão pelo qual o DEMUTRAN de Crato utiliza um equipamento de propriedade do DETRAN na fiscalização de trânsito. Nesse

sentido, o treinamento só tem a contribuir com as atividades do órgão proporcionando mais eficiência na atuação dos servidores no controle de trânsito.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Crato/CE, em 27 de julho de 2018.

José Jarbas Aguiar Freira

Secretário Municipal de Seg. Pública.

  Página 2 de 2
D.O.M. – Ano 2018, Edição nº 3978  – Crato/CE, Segunda, 30 de Julho de 2018.

PORTARIA Nº 011/2018

CRATO/CE, 27 DE JULHO DE 2018.

Designa servidor para empreender a viagem que indica, concede diária e adota outras providências.

O Secretário Municipal de Segurança Pública, nomeado pela Portaria nº 0905002/2017 - GP, bem como Gestor e Ordenador de Despesas do

Departamento Municipal de Trânsito - DEMUTRAN, designado através da Portaria nº 1005001/2017 – GP, no uso de suas atribuições legais etc.

RESOLVE:

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade o servidor adiante indicado, conforme condições a seguir:

Nome: Ricardo Régis da Silva Nascimento

CPF: 883.189.233-91

Cargo: Agente de Trânsito

Lotação: Secretaria Municipal Seg. Pública/DEMUTRAN

Destino: Fortaleza/CE

Período: 01/08/2018

Quantidade: 01 (uma)

Valor da Diária: R$ 120,00

Total: R$ 120,00

Agência: 0684 – Caixa Econômica

Conta Corrente: 32303-7

Objetivo da viagem: Participar de treinamento prático de utilização do Etilômetro ALCO SENSOR IV, que acontecerá no dia 01/08/2018 no Auditório

Central do DETRAN – CE em Fortaleza, na Av. Godofredo Maciel, 2900 – Maraponga, de acordo com convite recebido daquele órgão.

Justificativa: O evento é uma iniciativa do DETRAN – CE e faz parte das ações de cooperação técnica com os municípios para fortalecer o vínculo

integrativo estabelecido pelo convênio de municipalização e proporcionar mais capacitação aos agentes que compõem a estrutura do órgão, considerando

que existe um termo de cessão pelo qual o DEMUTRAN de Crato utiliza um equipamento de propriedade do DETRAN na fiscalização de trânsito. Nesse

sentido, o treinamento só tem a contribuir com as atividades do órgão proporcionando mais eficiência na atuação dos servidores no controle de trânsito.

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em depósito bancário na conta acima especificada, o pagamento em

moeda corrente no país, mediante recibo.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Crato/CE, em 27 de julho de 2018.

José Jarbas Aguiar Freira

Secretário Municipal de Seg. Pública.

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 3007001/2018 - SEAD

CRATO/CE, 30 DE JULHO DE 2018.

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos dos incisos VIII e XIV do Art. 64, da Lei

Orgânica do Município;

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR STEFANIA NASCIMENTO PEIXOTO, inscrito(a) no CPF sob o n° 702.924.183-53, do cargo de GERENTE DA CÉLULA

DE APERFEIÇOAMENTO PEDAGÓGICO, simbologia CDS 05, com lotação no(a) SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, criado(a) pela

Lei nº 3.253, de 01 de março de 2017.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na presente data, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Administração, em 30 de julho de 2018.

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL

Prefeito Municipal